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Automacéo, Robética e Controlo ANO
= Industrial (CET ARCI TMR5) LEGTvo | 20132014
Unidade Curricular: ANO: ECTS: Horas:
Contacto: Total:
- .
Robdtica & 2.5 %5 -
Docentes: Assistente Convidado, André Filipe Sa e Silva

OBJETIVOS E COMPETENCIAS A DESENVOLVER:

O formando deve ter capacidade de identificar a constituicdo interna, as caracteristicas

especificas e o principio de funcionamento dos manipuladores robéticos.

CONTEUDOS PROGRAMATICOS:

1.

2.

8.

9.

Principais caracteristicas dos manipuladores roboéticos

Espacos cartesianos

Cinematica directa e inversa dos manipuladores

Linguagem de programacgao ACL

Linguagem de programacéao por aprendizagem

Sensores

Encoders

Motores de passo

PWM

10. Protocolo de comunicacao serie [RS232]

11

BIBLIOGRAFIA:

Apontamentos cedidos pelo formador.
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METODOS DE AVALIAGAO:
Testes de avaliagao / Trabalhos Praticos

Desenvolvimento e apresentagédo de um trabalho final

e ‘/W\ ,Ql-.uﬂ

(Assistente Convidado, André Silva)
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